
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 460

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE

N. 149 DEL 13-09-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: DECISIONE A CONTRATTARE MEDIANTE INDIZIONE DI 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART.50, CO.1, LETT.E), 
DEL D.LGS.N.36/2023, SVOLTA CON MODALITÀ TELEMATICA 
SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER 
LAFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
DEGLI ALUNNI ED INSEGNANTI CHE FREQUENTANO LASILO 
NIDO, LE SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA PRIMO 
GRADO NEL COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025 RINNOVABILE PER ANNI 1. CIG: 
A00F0662E3

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di settembre, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GIOVANNI ANGELOZZI

VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 12/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

VISTA la deliberazione della G.C. n.50 del 05/07/2023, dichiarata immediatamente 
eseeguibile, di: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e 
dell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2023 e del programma biennale di beni e 
servizi 2023/2024 (art. 21, commi 1, 3, 6 del d. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)

PREMESSO CHE:
- il servizio di refezione scolastica è indispensabile per l’attuazione del tempo 
pieno nell’asilo nido, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado;
- attraverso la refezione scolastica si promuove l’educazione ad una corretta e 
adeguata
alimentazione, base per una crescita equilibrata e sana del bambino;



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.149 del 13-09-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2

- che il Comune di Civitella del tronto da anni eroga il servizio di refezione 
scolastica nei vari ordini di scuola (asilo nido, scuola dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado);
- che il contratto d’appalto con la Ditta Blue line è scaduto nel mese di luglio 
2023;

PREMESSO altresì che il servizio di refezione scolastica è inserito nella lista dei 
servizi a domanda individuale approvati con deliberazione di Giunta Comunale n 12 
del 08/03/2023;

RITENUTO pertanto che per l’affidamento del servizio, è necessario provvedere ai 
successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla 
procedura di gara;

CONSIDERATO che questo Ente non è legittimato ad esperire la procedura di 
appalto di servizi pubblici non avendo acquisito la qualificazione come Stazione ai 
sensi dell'art. 63 D. Lgs. 36/2023, dovendosi pertanto procedere ad espletare la 
procedura in oggetto sul Sistema Telematico della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata ; 

CONSIDERATO altresì che:
 per l’affidamento del servizio specificato in oggetto si procederà mediante 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. e)  del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di 
seervizio di importo di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle 
soglie di cui all’articolo 14, previa consultazione di almeno 5 (cinque) 
operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti e nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non discriminazione e di 
parità di trattamento, la cui procedura si motiva concretamente per dare 
avvioal servizio. 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera h), le procedure negoziate come le procedure di affidamento in cui le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici da 
loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto;

DATO ATTO che per l’individuazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, con 
determinazione n. RG. 394 del 19/07/2023 è stato pubblio l’avviso pubblico di 
indagine di mercato, (corredato dalla relativa istanza di partecipazione), finalizzato 
all'individuazione degli operatori economici, in possesso dei requisiti, che manifestino 
interesse a partecipare alla suddetta procedura;

PRECISATO che nel suddetto avviso veniva stabilito il carattere aperto della 
procedura negoziata garantendo la partecipazione alla stessa di tutti gli operatori 
economici che avessero presentato la manifestazione di interesse;

CONSIDERATO che al suddetto avviso hanno presentato manifestazione d’interesse 
5 operatori economici tra cui il pregresso affidatario;

RITENUTO di invitare a partecipare alla presente procedura di gara i  5 operatori 
economici, che hanno risposto all’avviso di cui sopra e che contestualmente alla 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.149 del 13-09-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

manifestazione di interesse hanno proceduto a ad effettuare all’iscrizione su detta 
piattaforma telematica al seguente link 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata;

CONSIDERATO che ai sensi delle linee guida ANAC, l’invito al pregresso affidatario 
è consentito per i seguenti motivi: 
-svolgimento di procedure ordinarie o comunque aperte al mercato nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici 
ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non 
operi alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali 
effettuare la selezione;
- svolgimento dell’esecuzione del servizio precedente con buon esito nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti;

DATO ATTO  che:
  -gli stessi dovranno presentare la loro offerta secondo le modalità indicate nel 
bando di gara /disciplinare di gara entro le ore 12.00 del 29.09.2023; 
- con apposito provvedimento in data successiva alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, si provvederà alla nomina della commissione di gara; 
- il presente atto e i relativi allegati, verranno pubblicati all’Albo pretorio dell’ente, 
nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale e sul portale Net4Market;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, 
quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 50 comma 4 del 
D.Lgs.n. 36/2023  si procede all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi: con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 50, comma 4, 
del D.Lgs. 36/2023;

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera 
d’invito/disciplinare ed i relativi allegati di gara per l’affidamento del servizio 
specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma 
sopra richiamata;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle 
base;

DATO ATTO che: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.149 del 13-09-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

- il costo unitario del singolo pasto, al netto dell’IVA, a base della gara è fissato in 
euro 4,60 a pasto, compresi gli oneri di sicurezza da interferenze (da non 
assoggettare a ribasso) pari a € 0,01 I.V.A. esclusa;
 - il valore presunto del contratto per il periodo di riferimento (3 anni scolastici), 
determinato sulla base dei dati del precedente anno scolastico nonché in base al 
numero degli iscritti, ammonta a € 372.600,00 (IVA esclusa) compresi gli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 3.726,00;

RITENUTO necessario prenotare la spesa presunta di € 372.600,00 oltre IVA di 
legge, in relazione all’esigibilità delle obbligazioni giuridicamente perfezionate, nei 
rispettivi anni di competenza, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata 
con il provvedimento di affidamento;

DATO ATTO che il relazione al presente procedimento è stato acquisito il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): A00F0662E3
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano 
agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

PRESO ATTO del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione 
Comunale, in particolare l’art.7 recante <<Obblighi di astensione>> in combinato 
disposto con l’art.42, comma 2 del Codice dei Contratti;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e 
del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

RAVVISATA l’urgenza di procedere in merito;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° 
e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 Codice dei contratti Pubblici e i suoi allegati;
VISTO il Decreto del Sindaco del 07.11.2022 Prot n. 10805 del 20.05.2019 di 
nomina quale responsabile dell’area Servizi al Cittadino;
VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 Codice dei contratti Pubblici
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la 
legittimità;

DETERMINA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.149 del 13-09-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 5

importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 ai 
sensi dell’art. dell’art.50, co.1, lett.e), del D.Lgs.n.36/2023, svolta con modalità 
telematica, per l’appalto del servizio di: "REFEZIONE SCOLASTICA DEGLI 
ALUNNI ED INSEGNANTI CHE FREQUENTANO LASILO NIDO, LE 
SCUOLE DI INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA PRIMO GRADO NEL 
COMUNE DI CIVITELLA DEL TRONTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2023/2024, 2024/2025 RINNOVABILE PER ANNI 1. 

3) Di stabilire che l'individuazione del nuovo concessionario del servizio 
avvenga secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art dell’art. 50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, da determinarsi in 
base agli elementi e punteggi massimi a disposizione, meglio illustrati nel 
disciplinare di gara allegato al presente provvedimento, di seguito riportati:

Elemento qualità – Offerta tecnica: Max 80 punti
Elemento prezzo – Offerta economica: Max 20 punti

4) di APPROVARE gli allegati: schema di lettera di invito/disciplinare di gara e la 
documentazione ad essi allegata, predisposti dal competente ufficio in cui 
vengono espresse le modalità di partecipazione e svolgimento della gara;

5) di DARE ATTO che gli operatori economici da invitare sono stati individuati 
mediante avviso pubblico di indagine di mercato approvato con 
determinazione n. RG. 394 del 19/07/2023

6) di PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del 
contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalla 
lettera d’invito e disciplinare di gara;

7) di DARE ATTO ALTRESI’ che:
- la stipula del contratto avverrà: ex art. 18, comma 1, del D.Lgs. 

n.36/2023mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ;

- La presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma 
telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del Codice, in particolare 
attraverso il Sistema Informatico dell’Unione di Comuni Città – Territorio Val 
Vibrata – CUC , sistema informatico per le procedure telematiche di acquisto 
(in seguito denominato “Sistema”), gestito da Net4market – CSA med S.r.l. di 
Cremona (CR) e accessibile all’indirizzo 
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata;

8) di DARE ATTO che il Dott. Giovanni Angelozzi, è il Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art.31, del Codice;

9) di DICHIARARE che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto 
d’interesse di cui all’art.16 delD.Lgs. n.36/2023” nonché obbligo di astensione 
previste dall’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_cucvalvibrata


Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.149 del 13-09-2023 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 6

n. 62, ed inoltre, di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi 
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel 
pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia 
stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

11)di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

12)di FISSARE un termine per la presentazione delle offerte di quindici giorni dalla 
data di trasmissione della Lettere di invito;

13)di TRASMETTERE il presente provvedimento:
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa;
-all’ufficio gare dell’Unione di Comuni Città – Territorio Val Vibrata – CUC per I 
successivi adempimenti;

14)di DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 
14 marzo 2013;

15)di DICHIARARE che l'atto è immediatamente efficace.

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                             Dott. Giovanni Angelozzi

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005,
                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)


